(53) In Reg., καὶ deest. In editis legitur. Theod. vero hunc locum sic habet, ὡς καὶ τὰς, minus recte. Paulo post Theod. πιστεύητε.

(54) Theod., καὶ ὑπὲρ πάντων. Mox omnes Theodoretii editi mendose, καὶ δι' αὐτὰς τὴν εἰς οὐρ. Postea editi ὑμῖν δεδωκώς. Reg. Basil. et Theod., ἡμῖν δεδωκώς.

Quæ sequuntur autem sic habet Theod. : Πάλαι μὲν οὖν ἔγραψαν οἱ περὶ Εὐσέβιον καὶ Μάριον, καὶ Θεόδωρον καὶ Θεόγνιον, καὶ Οὐρσάκιον καὶ Οὐάλεντα, καὶ Μηρόφαντον καὶ Στέφανον Ἰουλίῳ τῷ συλλειτουργῷ, quæ sic ab Hilario versa sunt : *Olim quidem scribentibus Eusebio, Mario, Theodoro, Diognito, Ursacio et Valente, Julio consacerdoti, etc.* Hos Arianos præsules consulto ab Athanasio omisso fuisse putamus, qui alias nonnumquam nomina provinciaram prætermittit, quod parvi ad rem quæ agitur sint momenti. Menophantus vero et Stephanus apud Theodoretum irrepsisse videntur, amanuensius imperitia, qui hos episcopos quod infra nominentur, huc quoque putavit inserendos. Alias

nistris nostris Athanasio episcopo Alexandria, et Marcello episcopo Ancyrogalatia, disquirenda. Fortasse enim ad vos quoque pervenerunt eorum calumniæ : fortasse et vestras aures commovere conati sunt, quo suis adversus innoxios calumniis vos fidem haberetis, ipsique interim nefariæ suæ hæresis suspicionem dissimularent. Sed non diu licuit id agere : est enim qui Ecclesiis patrocinatur Dominus, qui pro iis et pro nobis omnibus mortem subiit, ac per seipsum omnibus nobis aditum dedit ad cælum. Cum igitur jam pridem Eusebiani Julio comministro nostro Romanæ Ecclesiæ episcopo litteras scripsissent contra prædictos comministros nostros, nempe Athanasium, Marcellum et Asclepam ; scripserunt quoque alii ex aliis partibus episcopi, qui litteris suis de Athanasii ministri nostri innocentia ferrent testimonium : quæ autem ab Eusebianis gesta essent, mendacis et calumniis plena esse affirmarent ; tametsi hinc præsertim eorum sycophantia propalam fuit, quod vocati a dilecto et comministro nostro Julio, non accessissent, quod item ex ipsis Julii scriptis perspicuum erat. Venissent enim si iis quæ contra comministros nostros egerant, fiduciam habuissent. Conspirationem tamen suam manifestius declararunt ex iis quæ in illa sancta et magna synodo gessere. Cum enim Sardicam advenissent, conspectis ibi fratribus nostris Athanasio, Marcello et Asclepa aliisque, iudicio se sistere reformidarunt : nec semel aut bis, sed plurimumque in suis vocati non obtemperarunt ; quamvis nos omnes episcopi convenissemus, inque primis felicissimæ vir senectutis flosius, qui ob ætatem et confessionem et ob tantum a se susceptum laborem, omni est reverentia dignus. Expectantibus igitur nobis atque hortantibus ut iudicio se sisterent, quo ea quæ contra comministros nostros absentes sparserant, et litteris significarant, hæc ipsa coram probare possent : illi utique quantumvis vocati, nequaquam accessere, uti supra diximus, hincque calumiam prodidere suam : ac ipsa recusatione sycophantias ac insidias suas tantum non proclamarunt. Qui enim dictis suis habent

enim certum est Stephanum vivente Eusebio nondum episcopum Antiochiæ fuisse, sed Flacillum.

(55) Theod., λέγομεν δὲ Ἀθανασίου τοῦ ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας καὶ Μαρκελλοῦ τοῦ ἐπισκόπου Ἀγκυρογαλατίας, καὶ Ἀσκληπᾶ τοῦ Γάζης. Ἐγραψαν δὲ καὶ οἱ.

(56) Κληθέντας Reg. et Theod. Editi vero κληθῆναι. Mox post, συλλειτουργοῦ Ἰουλοῦ, hæc μὴ ἀπαντῆσαι, καὶ ἐκ τῶν γραφέντων παρὰ τοῦ αὐτοῦ Ἰουλοῦ, quæ in editis deerant, in Reg. et Theod. habentur, et ab Hilario lecta sunt. Paulo post Theod. καὶ οἱς πεποιθήκασιν.

(57) Theod., Σαρδέων. Reg. Σερδῶν.

(58) Theod., ὑπήκουσαν.

(59) Reg. de more, ἐθρόλλησαν. Mox Theod. ταῦτα παρόντων, quæ lectio præstare videtur Athanasiana, quam tamen, quia in omnibus editis et mss. Athanasii, et in quibusdam Theodoretii habetur, rejiciendam iudicavimus. Paulo post, loco καθάπερ Theod. καθῶς habet.

fiduciam, ii sane non recusant coram adversariis consistere. Quandoquidem autem accedere renuerunt, arbitramur neminem latere, eos (quanquam malis de more velint artibus uti), cum nihil habebant quod adversum comministros nostros probare

129 possint, absentes quidem calumniari, præsentes vero refugere.

κὼν ἐκεῖνοι πάλιν κακουργεῖν ἐθέλωσιν (60), ὅτι ξαί, τούτους μὲν διαβάλλουσιν ἀπόντας, παρόντας δὲ

45. Non solum autem, charissimi fratres, ob suam adversus illos sycophantiam fugam fecere; sed etiam quod præsto viderent qui se de variis criminibus accusarent. Illic enim vincula et ferrum: illic viri ab exilio reversi comparebant. Ab iis autem qui adhuc in exilio detinebantur missi sunt quidam e comministris nostris eorum cognati: accesserunt itidem amici quorumdam, qui fuerant iis auctoribus interempti. Quodque gravissimum est, aderant episcopi, quorum unus ferrum et catenas protulit, quibus oneratus ab illis fuerat: alii caedem eorum calumnia perpetratam testabantur. Eo enim devenerant insaniam, ut tentarent etiam episcopos perimere, et sane occidissent, nisi illi eorum manibus sese fuga proripuissent. Obiit certe comminister noster beatæ memoriæ Theodulus, dum iis calumniantibus fuga sibi consuleret, ob eorum quippe criminationem capitis fuerat damnatus. Alii inflicta gladiis vulnera exhibuere: alii se eorum opera famem pertulisse conquesti sunt. Horumque facinorum non vulgares homines, sed integræ ecclesiæ testes erant, quarum legati, nos, de militibus gladio instructis, de turbis clavas gestantibus, de iudicium minis, de supposititiis epistolis certiores fecerunt. Lectæ sunt enim litteræ a Theognio adversum comministros nostros Athanasium, Marcellum et Asclepam confictæ, ut imperatores in illos concitaret, quod verum esse comprobarunt qui tunc temporis fuerant Theognii diaconi. His adijciendæ virginum denudationes, ecclesiarum incendia, ministrorum in carcere in mancipationes: hæcque om-